Grégoire le Grand, II.

die secretam ab hominibus horam cerneret, peregrinum quempiam esse se simulans, circuire coepit ciuitatis plateas et clamare : « O uirum sanctum Fortunatum episcopum ! Ecce quid fecit ? Peregrinum hominem de hospitio suo expulit. Quaero ubi requiescere debeam, et in ciuitate eius non inuenio. » Tunc quidam in hospitio cum uxore sua et paruulo filio ad prunas sedebat, qui, uocem eius audiens et quid ei episcopus fecerit requirens, hunc inuitauit hospitio, sedere secum iuxta prunas fecit. Cumque uicissim aliqua confabularentur, paruulum eius filium isdem malignus spiritus inuasit atque in eisdem prunis proiecit, ibique mox eius animam excussit. Qui orbatus miser uel quem ipse susceperit, uel quem episcopus expulisset, agnouit.

7. PETRVS. Quidnam hoc esse dicimus, ut occidendi ausum in eius hospitio antiquus hostis acceperit, qui hunc, peregrinum aestimans, ad se hospitalitatis gratia uocasset ?

75 GREGORIUS. Multa, Petre, uidentur bona, sed non sunt, quia bono animo non fiunt. Vnde et in euangelio ueritas dicit : *Si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosus erit*, quia cum peruersa est intentio quae praecedit, prauum est omne opus quod sequitur, quamuis rectum esse uideatur. Ego namque hunc uirum qui, dum quasi hospitalitatem exhiberet, orbatus est, non pietatis opere delectatum aestimo, sed episcopi derogatione. Nam poena subsequens innotuit, quia praecedens illa susceptio sine culpa non fuit. Sunt namque nonnulli qui idcirco bona facere student, ut gratiam alienae operationis obnubilent, nec pascuntur bono quod faciunt, sed laude boni

64 ei episcopus *m GH* : ep. ei *b* || 67 isdem *m G* ut uid. *H* : idem *b* || 67-68 in eisdem prunis *mz GH* : in eisdem prunas *bm^v* cum eisdem prunis *m^v* || 72 acceperit *m^v GH* : acciperit *m* acciperet *bm^v* || 80 rectum esse *m GH* : esse rectum *b*

7. Mt 6, 23

hommes, et, déguisé en voyageur, se mit à déambuler par les rues de la ville en criant : « Ohé le saint évêque Fortunat ! Voilà ce qu'il a fait : il a chassé de chez lui un pèlerin. Je cherche où me reposer, et dans sa ville je ne trouve rien. » Alors quelqu'un qui se chauffait chez lui avec sa femme et son petit enfant entendit la plainte, et pour savoir ce que l'évêque avait bien pu lui faire, invita l'homme dans sa maison et le fit asseoir à son côté devant le feu. Comme on bavardait, l'esprit méchant envahit le jeune enfant et le jeta sur les braises, où il le fit mourir tout de suite. A cette perte, le malheureux père put reconnaître qui il avait reçu et quel était celui que l'évêque avait chassé.

7. PIERRE. Comment juger cela ? Le vieil adversaire se permet de tuer dans la maison de quelqu'un qui l'a pris pour un pèlerin et l'a invité chez lui en vertu de l'hospitalité ?

GRÉGOIRE. Bien des choses, Pierre, semblent bonnes mais ne le sont pas, parce qu'elles ne sont pas faites dans un bon esprit. A ce sujet, dans l'Évangile la Vérité déclare : « Si ton œil est mauvais, tout ton corps sera ténébreux. » Car lorsque l'intention initiale est perverse, dépravé est tout ce qui s'en suit, malgré une apparence de rectitude. Quant à moi, j'estime que cet homme qui, paraissant exercer l'hospitalité, a été privé de son fils, n'avait pas mis son plaisir dans une œuvre de bonté, mais dans une irrévérence à son évêque. Le châtement qui suivit met en lumière que l'accueil précédent n'était pas exempt de faute. Il y en a qui s'étudient à faire le bien avec le dessein arrêté de ternir la grâce des actions d'autrui : ils ne se nourrissent pas du bien qu'ils font, mais de cette louange de leur bien par laquelle ils écrasent les

7. L'intention mauvaise corrompt l'acte bon : CASSIEN, *Conl.* 16, 18, 1 ; 16, 22, 1 (cf. *RM* 7, 70-74 = *RB* 5, 16-18 : *bono animo*). De la sanction finale donnée par Dieu au comportement des hommes, on peut conclure à la qualité, bonne ou mauvaise, de celui-ci : ce raisonnement dicte constamment à Grégoire, dans les *Morales*, l'appréciation des paroles de Job et de ses amis.

qua ceteros premunt. Qua de re existimo hunc uirum, qui malignum spiritum in hospitalitate suscepit, ostentationi potius intendisse quam operi, ut meliora quam
90 episcopus fecisse uideretur, quatenus ipse suscipere eum quem uir Domini Fortunatus expulisset.

PETRVS. Vt dicitur ita est. Nam finis operis probat quod munda intentio in operatione non fuerit.

8. GREGORIVS. Alio autem tempore, dum oculorum
95 quidam lumen amisisset, ad hunc deductus intercessionis eius opem petiit et impetrauit. Nam cum uir Dei, oratione facta, eius oculis signum crucis inprimeret, ab eis protinus, luce reddita, nox caecitatis abscessit.

9. Praeterea equus cuiusdam militis in rabiem fuerat
100 uersus, ita ut a multis uix teneri posset, sed quoscumque potuisset inuadere, eorum membra morsibus dilaniaret. Tunc, utcumque a multis ligatus, ad uirum Dei deductus est. Qui mox eius capiti extensa manu signum crucis edidit, cunctam eius rabiem in mansuetudinem mutauit,
105 ita ut mitior post existeret, quam ante illam uesaniam fuisset.

10. Tunc isdem miles equum suum, quem celerrimo miraculi imperio a sua uesania uidit inmutatum, eidem
110 sancto uiro decreuit offerendum. Quem cum suscipere ille renueret, ipse uero in precibus, ne despiceretur eius oblatio, perseueraret, sanctus uir, mediam duarum partium uiam tenens, et petitionem militis audiuit, et munus